
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση τμήματος του υφισταμένου δικτύου 

κοινοχρήστων χώρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 

του ν. 3937/2011 (A’ 60), εντός των ορίων του οι-

κισμού Άνθειας του Δήμου Αλεξανδρούπολης της 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

2 Μερικός επανακαθορισμός της οριογραμμής αι-

γιαλού και μερικός επανακαθορισμός και καθορι-

σμός οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΒΑΡΟΥΤ-

ΣΙΚΟ» του Δήμου Αλμυρού της Περιφερειακής 

Ενότητας Μαγνησίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 94064  (1)

Κύρωση τμήματος του υφισταμένου δικτύου κοι-
νοχρήστων χώρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (A’ 60), εντός των ορίων του οικι-
σμού Άνθειας του Δήμου Αλεξανδρούπολης της 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(Α’  87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/ 1997 

(Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 «Ορ-

γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης» (Α’ 235).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 

(Α’ 136).
4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη 
θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. οικ.55771/10-11-2020 (ΑΔΑ ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με θέμα τον ορισμό 
της Δέσποινας Τζαβέλλα του Ιωάννη, ως αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης.

6. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-07-1923 «Περί σχεδίων 
πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών»  (Α’ 228).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του π.δ. της 24-04-1985 
«Τρόπος καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας μέχρι 
2.000 κατοίκους, κατηγορίες αυτών και καθορισμός 
όρων και περιορισμών δόμησής τους» (Δ’ 181).

8. Την υπ’ αρ. 1828/08 απόφαση του ΣτΕ.
9. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60).
10. Την υπ’ αρ. 39608/14-09-2011(Β 2200) υπουργική 

απόφαση.
11. Την υπ’ αρ. 12/21-06-2012 εγκύκλιο του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.
12. Την υπό στοιχεία Ι-1882/25-05-1987 απόφαση του 

Νομάρχη Έβρου «Οριοθέτηση και όροι δόμησης οικι-
σμών Ν. Έβρου» (Δ΄ 532).

13. Την υπό στοιχεία Ι-4597/18-11-1987 απόφαση του 
Νομάρχη Έβρου «Τροποποίηση και συμπλήρωση απο-
φάσεων που αφορούν όρους δόμησης οικισμών κάτω 
των 2.000 κατοίκων Ν. Έβρου» (Δ΄ 1279).

14. Την υπ’  αρ. 465/03-11-2009 (ορθή επανάληψη 
12/11/2009 ως προς τα εμβαδά) έγκριση δημιουργίας 
κοινόχρηστου χώρου (δρόμου) στον οικισμό Άνθειας 
του Δήμου Τραιανούπολης, της Διεύθυνσης Χωροτα-
ξίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών του Νομαρχιακού 
Διαμερίσματος Έβρου.

15. Την από 15-12-2021 (υπ’ αρ. 5162/15-12-2021 του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης/Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσι-
ών και Υπηρεσία Δόμησης) αίτηση των ενδιαφερομένων.

16. Την υπ’ αρ. 1199/16-03-2010 βεβαίωση του Δήμου 
Τραιανούπολης του Ν. Έβρου.

17. Την υπ’ αρ. 140/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Αλεξανδρούπολης.

18. Την υπ’ αρ. 15/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αλεξανδρούπολης.

19. Την από 15-02-2022 ανακοίνωση- ανάρτηση, της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών/Τμήμα Πολεοδομικών 
Εφαρμογών του Δήμου Αλεξανδρούπολης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 579

6227

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.10 17:17:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6228 Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023

20. Την υπ’ αρ. 602/23-03-2022 βεβαίωση της Διεύθυν-

σης Υπηρεσίας Δόμησης/Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρ-

μογών του Δήμου Αλεξανδρούπολης ότι δεν υπεβλήθη 

καμία ένσταση κατά της υπ’ αρ. 15/2022 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Αλεξανδρούπολης.

21. Τα φύλλα των εφημερίδων «Η Γνώμη» και «Ελεύθε-

ρη Θράκη», στα οποία δημοσιεύθηκε στις 21/02/2022 και 

22/02/2022 και 19/02/2022 και 22/02/2022, αντίστοιχα, η 

ανακοίνωση για την κύρωση του δικτύου του θέματος.

22. Την από 16-12-2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Τε-

χνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσία Δόμησης/Τμήμα Πο-

λεοδομικών Εφαρμογών του Δήμου Αλεξανδρούπολης 

προς την Υπηρεσία μας.

23. Το υπ’ αρ. 5162/21/01-04-2022 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης/Τμήμα Πολεοδομικών 

Εφαρμογών του Δήμου Αλεξανδρούπολης προς την 

Υπηρεσία μας.

24. Το υπ’ αρ. 182655/06-07-2022 έγγραφό μας προς τη 

Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης/Τμήμα Πολεοδομικών 

Εφαρμογών του Δήμου Αλεξανδρούπολης για συμπλη-

ρωματικά στοιχεία.

25. Το υπ’ αρ. 1196/19-10-2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Υπηρεσίας Δόμησης/Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμο-

γών του Δήμου Αλεξανδρούπολης προς την Υπηρεσία 

μας.

26. Το με χρονολογία «Αύγουστος 2021» και κλίμα-

κας 1: 500 τοπογραφικό διάγραμμα της Διπλωματούχου 

Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Βασιλικής Ραπτο-

πούλου.

27. Τα υπ’ αρ. 8.362/23-11-2009, 8.363/23-11-2009,  

8.367/24-11-2009, 8.404/07-12-2009 συμβόλαια πα-

ραχώρησης σε κοινή χρήση, του Συμβολαιογράφου 

Αποστόλου Ευφραιμίδη καθώς και τα υπ’  αρ. 1481/ 

05-07-2022, 371/10-12-2009, 372/10-12-2009 και 373/ 

10-12-2009 πιστοποιητικά καταχώρισης εγγραπτέας 

πράξης των συμβολαίων, αντίστοιχα.
28. Το υπ’ αρ. 1196/19-10-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Υπηρεσίας Δόμησης/Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμογών 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης στο οποίο αναφέρει ότι: 
«η υπηρεσία συμφωνεί και δέχεται τις αιτιάσεις της συ-
νημμένης έκθεσης που αφορά στην ύπαρξη μη πλήρως 

διανοιγμένου τμήματος που προτείνεται να τεθεί σε κοινή 
χρήση με την κύρωση του δικτύου κοινοχρήστων». Στην 
συγκεκριμένη έκθεση αναφέρεται ότι: «Εδαφικά τμήματα 
ακινήτων που, μέχρι τη δημοσίευση του παρόντος, έχουν 
τεθεί σε κοινή χρήση με πράξεις παραχώρησης που έχουν 
μεταγραφεί, αλλά δεν έχουν διαμορφωθεί ως κοινόχρη-
στοι χώροι του οικισμού, μπορούν να ενταχθούν στο 
παραπάνω δίκτυο και διαμορφώνονται ως κοινόχρηστοι 
χώροι».

29. Το γεγονός ότι ο ν. 3937/2011 αναφέρει, στην περ. β 
της παρ. 1 του άρθρου 35, ότι: «Η Διεύθυνση Περιβάλλο-
ντος και Χωρικού Σχεδιασμού της οικείας Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης εξετάζει την καταλληλότητα των χώρων 
αυτών, θέτει τους όρους για τη διαμόρφωσή τους και 
κρίνει ως προς την αναγκαιότητα υποβολής συμπληρω-
ματικών μελετών».

30. Το γεγονός ότι οι όροι και προϋποθέσεις για την κύ-
ρωση του δικτύου του θέματος έχουν τεθεί στο υπ’ αρ. 24 
σχετικό.

31. Το γεγονός ότι το προς κύρωση παραχωρημένο 
εδαφικό τμήμα συνδέεται με το υφιστάμενο κοινόχρη-
στο δίκτυο και εντάσσεται ορθολογικά στο γενικότερο 
κυκλοφοριακό δίκτυο του Οικισμού, καθώς εξυπηρετεί 
τη λειτουργικότητα και ανάπτυξή του.

32. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 
αποφασίζουμε:

Την κύρωση τμήματος του υφισταμένου δικτύου 
κοινοχρήστων χώρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (A’ 60), εντός των ορίων του οικισμού Άνθει-
ας του Δήμου Αλεξανδρούπολης της Περιφερειακής Ενό-
τητας Έβρου, όπως αυτό αποτυπώνεται στο με ημερομη-
νία «Αύγουστος 2021» και κλίμακας 1: 500 τοπογραφικό 
διάγραμμα της Διπλωματούχου Αγρονόμου Τοπογρά-
φου Μηχανικού Βασιλικής Ραπτοπούλου, με τα στοιχεία 
Κ7-Κ6-Κ9-Κ10-Ν2-Ν4-1-2-Ν3-Κ11-3-4-Κ8-5-18, εμβαδού 
550,51 τ.μ., το οποίο θεωρείται από τον Αναπληρωτή 
Προϊστάμενο της ΔΙΠΕΧΩΣΧ και αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας απόφασης.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6229Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6230 Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6231Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6232 Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό διά-

γραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

  Κομοτηνή, 19 Ιουνίου 2023

O Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 49966 (2)

Μερικός επανακαθορισμός της οριογραμμής αι-
γιαλού και μερικός επανακαθορισμός και καθορι-
σμός οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΒΑΡΟΥΤ-
ΣΙΚΟ» του Δήμου Αλμυρού της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285).

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α΄ 97), όπως αυτές τροποποιήθη-

καν με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 

β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 

και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής, 

αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 15), δυνάμει των οποίων από 10-04-2004, 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι-

κών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο-

μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 

Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 

του ν. 2218/1994, περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών.

5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 131).

6. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και  της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184). 

7. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 

«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-

βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-

διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων σε ισχύ 
του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-
κών» (Α΄ 128).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Α’ 231).

11. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

12. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

13. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερει-
ών (του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 
και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/
Α0006/03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από 
τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

14. Την από 23.03.2023 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής για τον μερικό 
επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού, τον μερι-
κό επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας και τον 
καθορισμό οριογραμμής παραλίας στη θέση «Βαρούτσι-
κο» του Δήμου Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας.

15. Την υπό στοιχεία 4385/25704/13-04-2009 (Δ’ 159) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας, με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας τη θέση «ΒΑΡΟΥΤΣΙΚΟ» Αμαλιάπολης του 
Δήμου Σούρπης, Νομού Μαγνησίας.

16. Την υπό στοιχεία 870/31-03-1988 (Δ’  381) απόφαση 
του Νομάρχη Μαγνησίας, με την οποία καθορίστηκαν 
οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας τη θέση «ΡΑΧΗ ή 
ΚΑΡΑΚΟΝΗΣΙ» Αμαλιάπολης του Δήμου Σούρπης, Νομού 
Μαγνησίας.

17. Την υπό στοιχεία 13943/132052/30-08-2018 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Οριστικοποίηση προκα-
ταρκτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε Μαγνησίας» 
(Δ’  382) όπως αυτή διορθώθηκε (Δ’  507), με την οποία η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6233Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023

ΠΟΑ οριστικοποιήθηκε ως οριο γραμμή αιγιαλού και στη 
θέση όπου βρίσκεται η εξεταζόμενη περιοχή.

18. Το υπό στοιχεία 2226544/08.06.2022 έγγραφο του 
Ελληνικού Κτηματολογίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν 
στην Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας σε ψηφιακή μορ-
φή τα κτηματολογικά διαγράμματα της Προανάρτησης 
για το σύνολο των υπό κτηματογράφηση περιοχών, οι 
οποίες περιλαμβάνονται στην κτηματογράφηση ΚΤ5-11, 
όπου εμπίπτει και η εξεταζόμενη περιοχή.

19. Το από μηνός Μαρτίου 2022 τοπογραφικό διά-
γραμμα, κλίμακας 1:500, αποτελούμενο από μία (1) 
πινακίδα, που συντάχθηκε από τη Βασιλική Χατζηπλή, 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή, 
στις 23.03.2023 και συνοδεύει την έκθεση της προανα-
φερόμενης Επιτροπής.

20. Το υπό στοιχεία 44892 ΕΞΕ 2023/12-05-2023 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 23.03.2023 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον μερικό 
επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και τον μερικό 
επανακαθορισμό και καθορισμό της οριογραμμής παρα-
λίας, στη θέση «Βαρούτσικο» του Δήμου Αλμυρού της 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, καθώς και το από 
μηνός Μαρτίου 2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που συντά-
χθηκε από τη Βασιλική Χατζηπλή, Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, και 
θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή, στις 23.03.2023.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
1. Επανακαθορίζει μερικώς την οριογραμμή αιγιαλού 

(ΠΟΑ) που οριστικοποιήθηκε ως οριογραμμή αιγιαλού 
με την υπ’ αρ. 13943/132052/30-8-2018 (Δ’ 382) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας

α) με κόκκινη συνεχή γραμμή Α1.Α2 (όπου η Α1 ταυ-
τίζεται με την κορυφή 10 του αιγιαλού της υπ’ αρ. 870/ 
31-03-1988 (Δ’ 381) απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας 
και η Α2 είναι η προτελευταία κορυφή της ΠΟΑ πριν τον 
διοικητικό καθορισμό της υπ’ αρ. 870/31-03-1988 (Δ’ 381) 
απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας,

β) με κόκκινη συνεχή γραμμή Α3.Α4 (όπου η Α3 είναι 
η προτελευταία κορυφή της ΠΟΑ πριν τον διοικητικό 
καθορισμό της υπ’ αρ. 4385/25704/13-04-2009 (Δ’ 159) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα-
λίας και η Α4 ταυτίζεται με την κορυφή 01 του αιγιαλού 
της υπ’ αρ. 4385/25704/13-04-2009 (Δ’ 159) απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, των οποίων οι 
κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελ-
ληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87).

2. Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 

συνεχή γραμμή Π1.Π2.Π3.Π4............Π34.Π35.Π35 πα-

ράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού σε σταθερή από-

σταση δεκαπέντε μέτρα, εκτός από το διάνυσμα Π1.Π2 

που αποτελεί συναρμογή της οριογραμμής παραλίας με 

την παραλία της υπ’ αρ. 870/31-03-1988 (Δ’ 381) απόφα-

σης του Νομάρχη Μαγνησίας, (όπου η Π1 ταυτίζεται με 

την κορυφή 10’ της οριογραμμής παραλίας της υπ’ αρ. 

870/31-03-1988 (Δ’ 381) απόφασης του Νομάρχη Μαγνη-

σίας, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 

συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος 

Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87).

3. Επανακαθορίζει μερικώς την οριογραμμή παραλίας 

που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 4385/25704/13-04-2009 

(Δ’ 159) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Θεσσαλίας με κίτρινη συνεχή γραμμή Π35.Π36 (όπου η 

Π36 ταυτίζεται με την κορυφή 02’ της οριογραμμής πα-

ραλίας της υπ’ αρ. 4385/25704/13-04-2009 (Δ’ 159) από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 

και η Π35 είναι η τομή της οριογραμμής παραλίας και του 

διανύσματος 01’.02’.) της οποίας οι κορυφές ορίζονται με 

καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού 

Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87).

Η οριογραμμή παραλίας επανακαθορίζεται παράλ-

ληλη της οριογραμμής αιγιαλού σε απόσταση δεκαπέ-

ντε μέτρων, καθόσον α) ο καθορισμός της υπ’ αρ. 4385/ 

25704/13-04-2009 (Δ’ 159) απόφασης του Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας φέρει πλάτος δεκαπέντε 

μέτρα β) η μορφολογία της ακτής δεν εμφανίζει μεγάλες 

διαφοροποιήσεις σε σχέση με όμορες περιοχές.

Η παρούσα απόφαση μερικού επανακαθορισμού της 

οριογραμμής αιγιαλού και μερικού επανακαθορισμού 

και καθορισμού της οριογραμμής παραλίας με τα συ-

νοδευτικά αυτής, θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα 

του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με τα άρθρα 4 

παρ. 3 και 7α του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιή-

θηκε και ισχύει, και συγκεκριμένα στη διεύθυνση:

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/

homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 

στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

  

 ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΡΙΚΟΥ 
ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ, ΜΕΡΙΚΟΥ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 του ν. 2971/2001 
και το άρθρο 7α το οποίο προστέθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 στη θέση 
«ΒΑΡΟΥΤΣΙΚΟ» του Δήμου Αλμυρού, της ΠΕ 
Μαγνησίας.

Στο Βόλο σήμερα, 23 Μαρτίου 2023 ημέρα Πέμπτη, 
η επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας - 
παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
“περί αιγιαλού - παραλίας και άλλες διατάξεις” και συ-
γκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 120227/29-07-2022 (ΑΔΑ: 
ΨΡΚΗΟΡ10-Ρ1Γ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλάδας, αποτε-
λούμενη από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ, προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6234 Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023

2. ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφο μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας ως μέλος.

3. ΑΔΑΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, προϊσταμένη της Δ/νσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Αλμυρού 
ως μέλος.

4. ΚΩΝΣΤΑΝΤΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, Λιμενάρχη Βόλου, ως μέλος.
5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ - Προϊστάμενο 

Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσα-
λίας της Α.Δ.θ.ΣΤ.Ε., ως μέλος, ο οποίος αν και προσκλή-
θηκε εμπρόθεσμα και νομίμως, δεν προσήλθε.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία 28235ΕΞΕ2023/ 
23.03.2023 πρόσκλησης της Προέδρου για να γνωμο-
δοτήσει επί της υπόθεσης μερικού επανακαθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, στη θέση «ΒΑ-
ΡΟΥΤΣΙΚΟ» του Δήμου Αλμυρού.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α’ 285) «περί αιγια-

λού -παραλίας», της υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/
Β0.010/20-4-2005 κοινής υπουργικής απόφασης Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοι-
χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του ν. 4607/2019 
(Α’ 65), με τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 του 
ν. 2971/2001 αντίστοιχα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160) 
με το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 και 6 του 
ν. 2971/2001 ( παρ. 1 και παρ. 2 - άρθρο 11), τροποποι-
ήθηκε το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (παρ. 3 - άρθρο 11 ) 
και προστέθηκε το άρθρο 7α (παρ. 4 - άρθρο 11).

4. Την υπ’ αρ. 4385/25704/13.04.2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ’ 159) με 
την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας τη θέση “ΒΑΡΟΥΤΣΙΚΟ” Αμαλιάπολης του Δή-
μου Σούρπης Νομού Μαγνησίας.

5. Την υπ’ αρ. 870/31.03.1988 απόφαση του Νομάρχη 
Μαγνησίας (Δ’ 381) με την οποία καθορίστηκαν οι ορι-
ογραμμές αιγιαλού και παραλίας τη θέση “ΡΑΧΗ ή ΚΑ-
ΡΑΚΟΝΗΣΙ” Αμαλιάπολης του Δήμου Σούρπης Νομού 
Μαγνησίας.

6. Την υπ’ αρ. 13943/132052/30.8.18 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας- Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Οριστικοποίηση προκα-
ταρκτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Μαγνησίας» 
(Δ’ 382) όπως αυτή διορθώθηκε από το εσφαλμένο «Π.Ε. 
Μαγνησίας» στο ορθό «Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων» 
(Δ’ 507), με την οποία η ΠΟΑ οριστικοποιήθηκε ως ορι-
ογραμμή αιγιαλού και στη θέση όπου βρίσκεται η εξε-
ταζόμενη περιοχή.

7. Το υπ’ αρ. 2226544/08.06.2022 έγγραφο του Ελληνι-
κού Κτηματολογίου με το οποίο χορηγήθηκαν στην Κτη-
ματική Υπηρεσία σε ψηφιακή μορφή τα κτηματολογικά 
διαγράμματα της Προανάρτησης για το σύνολο των υπό 
κτηματογράφηση περιοχών, οι οποίες περιλαμβάνονται 
στην Κτηματογράφηση ΚΤ5-11, όπου εμπίπτει και η εξε-
ταζόμενη περιοχή.

8. Το γεγονός ότι υπάρχει ασυνέχεια σύνδεσης του 
διανύσματος 01.02 της οριογραμμής αιγιαλού που κα-
θορίστηκε με την απόφαση της παρ. 4 και της οριογραμ-
μής αιγιαλού (ΠΟΑ) όπως αυτή οριστικοποιήθηκε με την 
απόφαση της παρ. 6.

9. Το γεγονός ότι υπάρχει ασυνέχεια σύνδεσης του δι-
ανύσματος 10.9 της οριογραμμής αιγιαλού που καθορί-
στηκε με την απόφαση της παρ. 5 και της οριογραμμής 
αιγιαλού (ΠΟΑ) όπως αυτή οριστικοποιήθηκε με την 
απόφαση της παρ. 6.

10. Το γεγονός ότι η απόσταση μεταξύ των δύο καθο-
ρισμών των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας των 
παρ. 4 και 5 είναι περίπου τριακόσια (300) μέτρα.

11. Το γεγονός ότι με την απόφαση της παρ. 4 καθορί-
στηκε η οριογραμμή παραλίας παράλληλη της οριογραμ-
μής αιγιαλού σε σταθερή απόσταση δεκαπέντε μέτρα και 
με την απόφαση της παρ. 5 καθορίστηκε η οριογραμμή 
παραλίας παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού σε στα-
θερή απόσταση δέκα μέτρα.

12. Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου.
13. Την από 01.03.2022 εισηγητική έκθεση των μηχα-

νικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας Βασιλικής 
Χατζηπλή και Ειρήνης Μπράτσου, με το διάγραμμα που 
τη συνοδεύει (μία πινακίδα).

14. Το από μηνός Μαρτίου 2022 διάγραμμα επανα-
καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού, μερικού επανακα-
θορισμού και καθορισμού οριογραμμής παραλίας της 
Τοπογράφου Μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Μαγνησίας Βασιλικής Χατζηπλή, σε κλίμακα 1:500, απο-
τελούμενο από μία πινακίδα που θεωρήθηκε από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας Μα-
ρία Τραχανατζη, στις 23.03.2023, αποφασίζουμε:

1. Επανακαθορίζουμε μερικώς την οριογραμμή αιγια-
λού (ΠΟΑ) που οριστικοποιήθηκε ως οριογραμμή αιγια-
λού με την υπ’ αρ. 13943/132052/30.8.18 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 382).

α) με κόκκινη συνεχή γραμμή Α1.Α2 (όπου η Α1 ταυ-
τίζεται με την κορυφή 10 του αιγιαλού της παρ. 5 και η 
Α2 είναι η προτελευταία κορυφή της ΠΟΑ πριν τον διοι-
κητικό καθορισμό της παρ. 5) και 

β) με κόκκινη συνεχή γραμμή A3.A4 (όπου η A3 είναι 
η προτελευταία κορυφή της ΠΟΑ πριν τον διοικητικό 
καθορισμό της παρ. 4 και η A4 ταυτίζεται με την κορυ-
φή 01 του αιγιαλού της παρ. 4), των οποίων οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

2. Καθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 
συνεχή γραμμή Π1.Π2.Π3.Π4 Π34.Π35.Π35 παράλληλη 
της οριογραμμής αιγιαλού σε σταθερή απόσταση δεκα-
πέντε μέτρα, εκτός από το διάνυσμα Π1.Π2 που αποτελεί 
συναρμογή της οριογραμμής παραλίας με την παραλία 
της παρ. 5 (όπου η Π1 ταυτίζεται με την κορυφή 10’ της 
οριογραμμής παραλίας της παρ. 5) της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

3. Επανακαθορίζουμε μερικώς την οριογραμμή πα-
ραλίας που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 4385/25704/ 
13-04-2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας (Δ’ 159) με κίτρινη συνεχή γραμμή Π35.
Π36 (όπου η Π36 ταυτίζεται με την κορυφή 02’ της οριο-
γραμμής παραλίας της παρ. 4 και η Π35 είναι η τομή της 
οριογραμμής παραλίας και του διανύσματος 01’.02’.) της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγ-
μένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(ΕΓ.Σ.Α. 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6235Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023

Η οριογραμμή παραλίας επανακαθορίζεται παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού σε απόσταση δεκαπέντε μέ-
τρων, καθόσον α) ο καθορισμός της παρ. 4 φέρει πλάτος δεκαπέντε μέτρα β) η μορφολογία της ακτής δεν εμφανίζει 
μεγάλες διαφοροποιήσεις σε σχέση με όμορες περιοχές.

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ Στάμου Μαργαρίτα

 Αδάμου Αικατερίνη
 Κωνσταντά Βασιλική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6236 Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6237Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6238 Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6239Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6240 Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Λάρισα, 4 Ιουλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6242 Τεύχος Δ’ 579/10.07.2023

*04005791007230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


